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64%
年营收超过10亿美元的受访公司占

比为。

执行摘要

跨国企业高层管理者普遍认识到，语言能力——尤其是英
语水平——直接影响全球团队日常协作的质量。但目前仍
面临两大难题：如何评估语言培训对企业的综合商业价值
，以及如何将这种价值转化为量化的财务指标。

2025年，EF企业学习解决方案发布的首份《语言培训项目
成熟度报告》显示，企业语言培训项目的“成熟度”（即发
展水平）与公司整体业绩指标——包括盈利能力、增长态
势和员工留存率——之间存在显著的正相关关系。

基于此研究基础，本年度的报告追踪分析了1,300家跨国公
司的业务表现，并将其与其语言培训项目的成熟度进行对
应研究。分析结果表明，语言培训成熟度与企业财务表现

之间的关联性较去年更为紧密：成熟度最高的企业，持续
展现出更高的利润率和更稳健的业务增长。

本版报告还深入探究了推动企业提升语言培训项目成熟度
的关键因素，包括人工智能的应用与学习个性化实践。目
前，多数企业已以某种形式在语言培训中引入人工智能技
术，但技术应用的成效因所依托的功能模块不同而存在差
异。同样，虽然人力资源负责人将个性化学习列为语言培
训项目的首要特征，但目前仅有少数企业在实际中真正落
实了这一点。

上述研究结论为企业优化语言培训体系提供了清晰的实践
指引。正如下文所述，语言培训项目成熟度持续提升的企
业，其财务表现与员工敬业度均展现出更优异的表现。

“[语言学习带来的最大成效是]员工在国
际谈判中更自信且更有底气，客户因感
受到被理解而更满意，员工之间的纽带
也更加牢固。”

– 巴西某咨询公司首席执行官（公司年营收超5.01亿美元， 
员工逾1万人）

调研区域与企业规模 （详见第28页）

的受访者是培训决策的主要负责人， 
或主要决策者之一。

91%

拉丁美洲
200

北美
100

欧洲、中东
和非洲
800

亚太地区
200
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引言

成熟的语言培训项目往往伴随更出色的
财务表现

个性化与人工智能正成为成熟语言培训项目的
决定性特征

核心发现

94%
的企业表示正在语言项目
中使用人工智能，但仅有
29%的企业已全面实施

10倍
相较于低成熟度企业，“极
高成熟度” 企业在语言培训
项目中全面实施人工智能的
可能性是前者的10倍。

1#首要特征
人力资源与学习发展负责人
普遍认为，个性化学习与一
对一辅导是衡量语言培训项
目成功与否的决定性特征。

37%
的企业提供个性化学习路径
（在“极高成熟度”企业中，
这一比例升至 89%

2倍
的净利率差距存在于极高成熟度的
企业组织与较低成熟度的企业组织
（23% vs. 12% 的净利润）

95%
的有超高语言培训项目成熟度的企业
在去年实现收入增长，其中98% 预计
明年收入将继续增长

86%
的有超高语言培训项目成熟度的企业
在过去两年中拓展了两个或更多新市
场（对比超低成熟度企业的24%）

语言培训体系越成熟，员工敬业度
与留任率越高

92%
高成熟度企业中，92% 的企业反馈
员工敬业度处于较高或极高水平（成
熟度极低企业的该占比仅为 39%）

2倍 
高成熟度企业实现员工低流失、.
高留存的概率较成熟度极低企业.
高出近一倍

86%
的语言培训体系非常成熟的企业拥有
强大的企业文化（对比培训体系极不
成熟的企业该比例仅为27%）
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语言培训项目成熟度的界定标准

我们的成熟度评估模型是一个系统性框架，用以衡量企业
语言培训项目的当前发展水平。该模型基于以下五项核心
特征对语言项目进行评估，并根据总分将其划分为从“极
低”到“极高”五个成熟度等级。企业可将获得的成熟度评

分，与营收、利润率、员工敬业度等全公司范围的业务指
标进行关联分析与持续追踪。

评估特征 评分

课程内容与学习方法 1-5分

学习路径的个性化程度 0-5分

培训项目的定期审查与更新频次 0-5分

与业务及绩效目标的契合度 0-10分

在公司学习文化中的嵌入程度 0-5分

成熟度极低 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

分数 1 至 15 16至20 21至23 24至27 28至30

语言项目成熟度评分框架

根据总分，项目被划分为五个成熟度等级：

欧洲、中东和非洲 亚太地区

北美 拉丁美洲

按地区展示各成熟度等级的企业占比：

北美在所有地区中成熟度最高，其次是拉丁美洲

平均

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

高及极高成熟度百分比

70%
58%

47%
41%

2% 3%

8%

4%

10%
7%

21%

25%

18%

33%

26%

31%
34%

38%

30% 28%

36%

20%

17%

13%

4%

16%

27%

33%

22%

各区域成熟度分布

自去年以来，企业在语言培训项目整体成熟度上已取得一
定提升：2026年，有18%的企业达到了”极高成熟度”等
级，而2025年这一比例为14%。

北美地区今年跃居领先地位，处于”高成熟度”和”极高成熟
度”等级的企业比例更大。该区域在AI功能的采用和项目深
度整合方面也表现更为突出。

拉丁美洲继续保持强劲表现，尤其在战略契合度方面优势
显著：该地区93%的企业表示其语言培训项目与业务目标”
完全”或”基本”契合。

欧洲、中东及非洲地区呈现稳步提升。在文化融入、项目
普及率以及与公司目标的契合度方面均有所改善。不过，
各市场在项目复盘频次、个性化运营层面的表现存在差
异。

本年度亚太地区的发展呈渐进式推进，高成熟度等级比例
仅有小幅增长。该地区许多企业仍侧重于项目基础要素
建设，在AI应用和个性化水平方面，较其他区域仍显不足。

2026 年，18% 的企业处于 
“语言培训体系非常成熟”的类别， 

高于 2025 年的 14%。
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为何企业应投入资源打
成熟的语言培训项目？

极低成熟度 低成熟度 平均成熟度 高成熟度 极高成熟度

极低成熟度 低成熟度 平均成熟度 高成熟度 极高成熟度

今年

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

成熟的语言项目能够切实推
动盈利与财务增长。

拥有高成熟度或超高成熟度语言类项目的企业，在营收、 
利润及市场拓展各项指标上的表现持续优于同行。本年度
的调研结果进一步印证了 2025 年显现的规律：企业语言
类项目的成熟度越高，经营业绩表现就越亮眼。

拥有不同语言培训项目成熟度的企业间的财务差距逐年拉
大。尽管各成熟度等级企业的利润率均实现全面增长，但
涨幅最为显著的部分集中在超高成熟度企业群体中，这表 
明成熟度高的优质项目所带来的收益增长正不断提速。企

业的营收预期也呈现出相同的梯度特征，超高成熟度企业
均预测，未来一年其营收将保持持续增长态势。 

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

45%

12%

56%

17%

11%

9%

69%

13%

69%

9%

11%

6%

81%

17%

85%

6%

14%

3%

87%

20%

91%

2%

16%

1%

95%

23% 4%

4%

1%
2%

3%

98%

1%

19%

0%

图表 #1A

公司去年营收呈增长还是下降态势？

图表 #2

去年与今年净利润平均增长率对比

图表#1B

公司预计明年营收增长还是下降？

去年与今年净利润的平均百分比差值

营收、净利润和市场拓展均与 
语言培训体系成熟度高度相关。

% 下降

% 增长
项目增长

项目下降

去年
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极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度 极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

24%

52%

38% 27%

62%

11%

73%

5%

86%

3%

图表 #3

在过去两年中，企业拓展了多少个新市场？

2+ 新市场 0 新市场

国际市场拓展与语言类项目成熟度同样高度相关。语言类
项目建设更完善的企业，在过去两年成功开拓新市场的概
率显著更高，这表明语言能力仍是推动企业国际化布局、
挖掘商业机遇的重要助力。

与此同时，语言类项目成熟度极低的企业发展陷入停滞：
该类企业中 52% 在过去两年未拓展任何新市场，这一比
例较 2025 年的报告数据（32%）有所上升。

“语言培训最大的意义，在于帮助团队与
全球客户建立起真诚的连接，，缔结出

数字无法衡量的信任”

— 美国某科技公司总监

学习型文化能增强员工敬业
度，降低人才流失率

本年度调研数据显示，拥有成熟语言培训体系的企业，员工
敬业度普遍更高，团队也更稳定。几乎所有高成熟度企业都
表示员工敬业度处于高位，而成熟度较低的企业则更易出现
员工积极性不足的现象。
成熟度极高的企业团队稳定性显著更高。这类企业员工流失
率极低的比例几乎是成熟度极低企业的两倍，这说明完善的
语言培训体系能有效促进人才留存。
企业文化的根基实力同样发挥着关键作用。约半数受访企业
表示，自身拥有鲜明且坚实的企业文化，而高成熟度梯队的
企业持此观点的比例显著更高。

调研结果表明，语言类项目的成熟度建设，能够助力打造学
习型文化 —— 这类文化不仅能吸引并留存人才、提升员工
敬业度，还能增强全球各团队间的组织凝聚力。

“[语言学习带来的最大改变是]员工现在.
对我们企业文化的认同感更强，.

从而提高了员工留任率。”

– 某中国科技公司首席执行官，该公司 
年营收逾51亿美元，员工超5000人

39%

27%

13%

9%

49%

26%

9%

1%

65%

35%

9%

1%

81%

58%

12%

-

92%

86%

23%

-

图表 #4

员工敬业度处于高或超高水平的企业：

图表 #6A

文化鲜明坚实、强调协作创新与员工福祉的企业：

图表 #5

员工离职率极低且留任率较高的公司

图表 #6B

不重视企业文化的企业：
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语言项目成熟度 
促进创新实践落地

拥有高成熟度语言项目的企业，其创新理念与实施能力都
更为突出。超过80%的语言成熟度极高的企业持续投入研
发，而成熟度较低的企业则更倾向于被动应对市场变化。

今年研究新增了一项衡量指标，用于评估创新实践在企业
内部的普及程度。数据显示，高成熟度语言项目往往与全
员参与、贯穿组织的创新实践密切相关，这些实践通常由
跨部门协作和明确的责任机制共同支撑。成熟的语言项目

能够提供高效的沟通架构和共享的工作语言，从而促进全
球团队之间的创意交流与协同合作。

“语言学习的最大价值在于，通过多视角交流
有效提升了团队的创新能力。”

– 瑞典一家年收入超5.01亿美元的运输物流公司CEO

图表 #7A

积极投入产品、服务与流程研发的企业：
图表 #7B

创新为全组织统一实践、跨职能落地且权责明确的
企业

此外，成熟度较高的企业在语言项目中展现出典型的创新
文化行为：定期复盘内容、依据数据决策、积极引入新技
术与方法（包括在培训中广泛应用人工智能）。这些习惯
共同形成了一种持续优化、不断进步的工作机制。

“语言培训促进了员工成长，使他们能够前往
其他分支机构交流，并带回改善本地运营的
新思路。”

– 法国一家年营收超100亿美元、员工规模超万人的制造企业
总监

成熟度较高的企业注重研发投入， 
而成熟度较低的企业更可能以 
被动方式应对市场变化。

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度 极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

27% 17%
27% 19%

35% 31%

59% 60%

84% 85%
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成熟的语言培训体系具备 
哪些关键特征？

前文调研结论已清晰揭示，语言类项目的成熟度与企业经营成
果之间存在显著关联。本章节将深入剖析与高成熟度高度相关
的核心特征，以及这些特征如何推动语言类项目落地见效。

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度

人工智能在构建成熟项目
中的战略作用

今年研究首次关注人工智能在企业语言项目中的应用状
况。结果显示，AI已成为学习生态的重要组成部分，在成熟
度高的语言项目中尤为深入。随着项目成熟度提高，AI应用
率呈稳定上升趋势， 而全流程落地应用人工智能的情况， 
仍集中于成熟度最高的语言类项目中

与此同时，绝大多数低成熟度企业尚未使用AI工具，或仅处
于小规模试验阶段。值得注意的是，企业规模对AI应用程度
影响显著：与整体平均水平相比，员工超过5万的大型企业
未部署AI的比例高出两倍——这可能源于在全员及全球范围
内推行AI技术所面临的复杂挑战。

不同成熟度企业对人工智能功能的应用也存在差异。AI口语
练习、语音与写作分析、AI驱动反馈、个性化学习路径等高
级AI功能，更常见于高成熟度语言项目中。这些功能通过提
升个性化程度、优化课程内容与教学方法，助力提升项目
的成熟度。调研显示，企业平均会应用三项人工智能功能,
这表明人工智能一旦融入语言类项目，其应用范围往往
会逐步拓展，覆盖学习体验中的多个环节。

0%
7%

11%

41%

67%

图表 #8

将人工智能全面落地且优化应用于语
言培训项目的企业：

高成熟度与低成熟度之间的差
距巨大，表明人工智能的使用

是影响成熟度的关键因素

语言培训项目中的人工智能应用

在语言培训项目中，员工规模最大、 
国际办公地点更多的企业在 

人工智能使用方面略显滞后。

表示未使用 人工智能的组织的占比

 94% 的公司表示他们正在语言培训项目中应用人工智
能，但只有  29% 的公司已经完成全面落实。

5 个以上的 
国际办公地点

50,000+  
名员工

10%

平均: 6%

13%
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个性化学习与.
一对一辅导

注重实践应用

文化沉浸与.
内容关联性

师资水平

操作便捷性.
与灵活性

学习动力与.
支持性环境

个性化学习体验

今年调研中，人力资源负责人再次将“个性化学习”与“一对
一辅导”列为语言培训项目最重要的特质，但这恰恰是目前
实施率最低的环节之一。仅37%的企业能够根据员工所属
部门、个人需求及学习风格，为每位学员提供真正个性化
的学习方案。尽管这一比例较去年有所提升，但绝大多数
语言项目仍以标准化内容为主导。

规模较大的企业更有可能实现规模化个性化培训。在员工
人数超过5万的企业中，为每位员工提供个性化学习体验的
比例已提升至近一半，这说明强大的学习支持体系有助于
推动更具针对性的教学设计。

人工智能正为那些能有效应用该技术的企业逐步弥补这一短
板。在语言项目成熟度极高的企业中，58%表示AI增强了学
习的个性化程度，61%认为AI能提供更快速、更具针对性的
反馈。而在低成熟度的项目中，这两项比例分别仅为30%
和33%。这表明，利用人工智能提供个性化学习体验，是
企业提升项目成熟度的一个重要机遇。

“一个高效的语言培训项目应当提供个性
化学习路径、实时口语练习、即时反馈机
制、多元教学资源以及游戏化设计，从而

持续提升学员的参与度。”

– 巴西一家年营收超5.01亿美元、 
员工规模超5万人的咨询公司总监

核心特征包括：

根据员工的部门需求、个人需求及学习风格，
为每位员工提供完全个性化的学习方案

根据岗位或部门进行部分定制化调整

 
提供标准化内容，但按不同能力等级区分

项目聚焦于特定业务需求与专业术语， 
而非个人学习风格

无个性化设置——项目完全采用 
统一标准课程，未作任何个人适配

37%

31%

2026

2025

39%

24%

18%

28%

4%

14%

1%

4%

图表 #11

企业如何实现语言培训项目的个性化

1,000至
4,999人

5,000至
9,999

10,000至
50,000

50,000+ 

33%

37% 38%

47%

员工个性化学习体验覆盖率分布：

企业规模

随着企业规模扩大，其语言培训项目更
可能为每位员工提供个性化体验。

以高价值 AI 功能优化学习体验、而非侧
重成本削减，是提升语言项目成熟度的关
键因素。

在接受调研的企业中，AI的积极影响已获得广泛认
可——在使用AI的企业里，99%都反馈至少产生了一
项正面效果。在低成熟度企业中，降低成本被视为AI的
主要成效，这表明其AI应用首要目标是减少支出。而在
高成熟度企业中，重点则转向提升效率、增强学习参与
度、加快反馈速度以及改善学习效果。由此可见，有
效利用AI功能来优化学员体验，而非仅仅聚焦于成本节
约，是推动语言项目迈向更高成熟度的重要因素。

效率提升.
54%

.
更佳成效.
48%

.
质量稳定.
47%

.
提升参与度

47%

.
更广泛的.
可及性.
46%

注：基础规模过低导致成熟度极低，无法进行比较。

AI口语练习 AI写作分析 AI语音分析 AI批改/反馈 AI聊天机器人 AI学习路径

低成熟度 中等成熟度 高成熟度 极高成熟度
47

% 52
%

6
8%

76
%

38%
51%

56%
67%

32%
43%

53%
60%

34%
42%

51%
60%

32%
44%
46%

67%

31%
41%

53%
55%

47
%

56
% 6

3%

74
%

39
%

50
%

6
6

%

76
%

42
%

56
% 6
0

%

74
%

44
% 50

% 57
%

73
%

37
% 40

%

51
%

70
%

图表 #9

人工智能功能企业应用占比：

图表 #10

人工智能在语言项目中的应用所带来的五大影响 
（涵盖不同成熟度阶段）

由于更广泛地应用人工智能，高成熟度
组织持续获得更显著的成效。
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跨文化沟通能力与
高阶项目特色

跨文化沟通能力是今年研究新增的关注方向，数据显示其与
项目成熟度呈现明显正相关。项目成熟度越高的企业，越注
重将全球文化意识融入语言培训体系；而成熟度较低的企业
则更侧重于本土语境，或采取混合型教学模式。

这一规律在企业市场扩张层面同样显现。相较于未进行
市 场扩张的企业，过去一年成功开拓多个国际新市场的企
业，会显著更重视全球沟通能力的培养。这表明，语言与
文化培训中的全球化导向，能够助力企业做好进军国际市
场的准备。 

运用更高阶的培训功能，能为这一培养思路提供有力支
撑。成熟的培训项目更易融入一对一辅导、沉浸式学习环
节及文化相关课程内容。而在整体调研样本中，这些要素
的应用仍较为少见，这也为那些希望提升培训项目实际应
用价值、更好地支持团队开拓新市场的企业，指明了优化
方向。

项目复盘、效果评估及
与商业目标的协同对齐

本年度的调研结果显示，尽管仍存在明显差距，但越来越多
的企业开始更系统化地管理与规划其语言培训项目。几乎所
有企业都会对语言培训项目的成效进行评估，其中最常用的
方式是考核员工的语言能力提升情况。然而，仅有不到半数
的企业会对培训项目的成本与收益进行对比分析。这种不平
衡表明，尽管效果评估已逐渐常态化，但企业仍难以将语言
学习与商业成果（如效率提升、客户关系改善、错误率降低
等）明确关联。加强这一关联，将为企业提升项目成熟度提
供重要机遇。

“核心模块应包含互动与沉浸式训练环节，以
锻炼实际场景的沟通能力，同时结合文化学
习，帮助学员理解语言运用中的具体情境与
细微差别。”

–阿联酋一家年营收超10亿美元的制造企业高管

0 1至2个 3个及以上

新增市场

19%

29%

53%

以全球沟通能力与文化认知为
核心开展语言培训的企业：

过去12个月国际市场变化情况

极低成熟度 低成熟度 中等成熟度 高成熟度
非常高的 
成熟度

15% 16%

24%

44%

58%

图表E #12

那些语言项目主要侧重于全球沟通能力和跨文化意识
（而不是主要关注本地沟通和本地文化）的公司

图表#13

公司语言课程包含以下哪些特色功能：

图表 #14

企业评估语言项目成效的方式：

89%

86%

86%

82%

80%

76%

75%

70%

66%

63%

55%

49%

43%

43%

42%

40%

37%

33%

32%

2%

11%

14%

14%

18%

20%

24%

25%

30%

34%

37%

在线课程

在线资源

评估与反馈

语言应用程序访问权限

特定市场语言培训

学习激励

工作坊

文化学习

沉浸式课程

一对一辅导

员工语言能力提升程度 

员工对项目的满意度

将语言能力纳入员工绩效考核

项目成本与效益对比（如效率提升、
客户关系改善、错误率降低等）

通过后续评估确保技能长期保留

追踪职场语言使用实例 

文化意识提升

学员招募与留存率

员工留任率

我们并未衡量语言项目的成效

行业标准

共同特征

差异化特色

企业会采用多种指标评估语言
培训项目的成效，但值得注意
的是，不到半数企业会将项目

成本与收益进行对比。
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培训项目的复盘周期也在逐步优化。超三分之二的企业至少
每季度对语言培训项目开展一次复盘，开展月度复盘的企业
占比相较去年也有所提升。过去两年成功开拓多个国际新市
场的企业，开展高频次复盘的概率尤为显著，这表明常态化
的项目评估，能助力企业根据新的需求调整学习策略。

语言项目与整体业务目标的对齐度也呈上升趋势。今年，
表示其语言项目与业务目标完全或基本一致的企业比例从
79%增至84%。这一变化可能促进了项目整体成熟度的提
升——因为更紧密的对齐能确保语言学习有效支撑业务重
点，而非与之脱钩。

员工绩效目标呈现相似趋势。近半数企业现将语言学习列
为绩效目标的核心组成部分。大型企业和快速成长型企业
中这种关联尤为显著，表明语言能力正成为人力资源规划
的关键要素。

至少每月一次

每季度

每年一次

很少

    语言项目是员工绩效目标和 
职业发展的重要组成部分   

 
 

语言培训计划纳入员工目标体系 
但不影响其整体发展进程  

 
员工对语言项目设有独立于 

常规绩效目标之外的明确目标   

员工没有任何与语言计划相关的目标

25%

22%

46%

39%

2026

2025

2026

2025

2026

2025

45%

46% 43%

37%
26%

29%
9%

19%4%

2%

3%

5%

0 1至2个 3个及以上

新增市场

30%
19%
零新增市场

66%
过去两年新增3个

及以上市场

50%： 
100亿美元以上

40%： 
1.01亿至10亿美元

72%
87%

按国际扩张情况划分，至少每季度复盘的企业：

过去两年国际市场变化情况

图表 #15

企业对其语言培训项目的复盘频次：
图表 #17

语言项目与绩效目标的关联程度：

图表 #16

企业语言项目与目标契合度

完全不匹配 
语言项目独立运作， 
与商业目标毫无关联

基本不匹配
语言项目与业务 
目标关联性较弱

部分契合
语言项目与业务 

目标存在关联性， 
但非核心关注点

基本契合
语言项目支持若干 

业务目标，但未完全 
融入整体战略

完全契合
语言项目已融入 

商业战略，直接支撑 
关键目标

营收较高的企业，过去两年拓展至3个或以上
市场的企业，也更习惯将语言项目与员工目
标挂钩，进一步印证了此类关联对企业发展

的积极作用。

1% 2% 3%

5%

12
% 14

%

42
%

38
%

84% 完全/基本契合
vs 79% 2025年

41
%

40
%
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结论与建议

结论

本年度的调研结果再次印证了语言能力在全球化企业成功中
的核心作用。因此，企业普遍反映其员工对语言培训的需求
不断增长也就不足为奇。与 2025 年相比，需要语言技能才
能有效开展工作的员工平均比例上升了 10%。

2026 年的调研结论进一步证实，企业投资打造成熟的语言
培训体系，所产生的商业价值远不止于提升沟通效率。培训
体系成熟度高的企业，在盈利能力、市场扩张、创新能力及
员工敬业度方面始终表现更优，且这类企业与其他企业之间
的利润率差距正持续扩大。

本次研究还进一步明确了企业提升语言培训体系成熟度的实
现路径，其中个性化学习与人工智能技术为企业提供了切实
可行的发展契机。人力资源负责人对个性化学习的重视度颇
高，但其实际应用率仍处于低位；而成熟度高的企业运用人
工智能时，更倾向于借助该技术优化学习体验，而非单纯削
减成本。综合来看，本年度的调研结果凸显了一个核心结论
：语言培训体系的成熟度，既是企业发展成功的标志，也是
推动企业实现发展的重要动力。

“（语言学习带来的最大影响是）相较于同背
景、同职业发展阶段的其他员工，员工在行
业内的专业技能与业务能力更突出，沟通能
力显著提升，对本土及全球市场环境的洞察
与理解能力更强，同时能进一步提升认知水
平，更好地应对复杂工作任务。”

–墨西哥某制造业公司总监（年营收超11亿美元， 
员工逾5000人）

“语言培训搭建了直抵客户心灵的 
桥梁。我们不再是隔着屏幕说话的 

‘供应商’，而是能用客户母语理解并
产生共鸣的’合作伙伴’。这种信任感

是任何营销手段都无法替代的。”

某中国科技公司高级经理（年营收超11亿美元）

为高效开展工作而需具备语言技能
的员工占比，相较 2025 年增长
了 10 个百分点
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建议：面向人力资源与人才发展管理者的 
行动要点

为助力人力资源及学习发展负责人充分挖掘企业语言培训项目的价值，本报告结合
调研结论，梳理出以下核心建议举措：

#1 #2 #3 #4 #5

运用高阶AI功能优化学习体验 

目前大多数企业已在一定程度上应用
人工智能，但并非所有应用都能有效
提升学习成效。应重点关注与课程目
标紧密契合的人工智能功能，例如：
能够分析句子长度、专属词汇使用、
发音准确性，以及学员在每节课具体
学习目标中的进度进行衡量。
这些功能不仅增加了练习机会，还能
提供人类听觉难以捕捉的精细化反
馈，在小组学习场景中尤为明显。
当人工智能的应用旨在优化学习者体
验，而非单纯降低成本时，它就会成
为推动培训项目成熟度提升的重要
动力。

以个性化打造项目差异化优势

个性化依然是人力资源管理者最重视
的功能，但仅有少数企业真正落实。
即便是有限的个性化措施，也能显著
推动项目成熟度提升。应将个性化视
为项目设计的标准组成部分，而非仅
针对特定学习者群体的附加服务。同
时，可借助人工智能技术实现大规模
个性化支持与定制化反馈。

以全球化为基石，培养跨文化沟通
能力

成熟度高的企业会更重视全球化沟通
技能与文化认知的培养，而这一重视
程度也与市场拓展紧密相关。为培训
项目增设差异化特色模块 —— 包括
一对一辅导、全球化视角的文化学习
课程及专题研习会，既能提升学习内
容的实际应用价值，也能培养员工的
跨文化认知，与语言技能形成互补。

让语言培训与商业战略、绩效目标同
频契合

将语言项目与商业目标及员工绩效规
划紧密结合的企业，持续展现出更强
的商业成果。为最大化语言培训价
值，应将其纳入企业战略体系，确保
项目直接支撑关键业务目标与发展规
划，同时与员工绩效目标及职业发展
路径相衔接。

强化评估机制与投资回报衡量体系

高频复盘是高成熟度项目的标志。.
建议至少按季度对照战略需求进行.
绩效复盘。目前不足半数的企业会对
项目成本与效益（如效率提升、客户
关系改善、差错减少等）进行系统比
较。这正是一个重要机遇——通过建
立更清晰的商业论证框架，持续优化
投资决策与改进路径。
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关于本报告

2025年秋季，EF企业学习解决方案对1300名来自员工规模
超千人的跨国企业的学习发展与人力资源决策者及影响者
开展调研。 受访企业中66%拥有5000名以上员工，81%
年营收超过5亿美元。63%的受访者担任高级管理职位，且
100%的企业为员工提供某种形式的语言培训。

本报告基于EF企业学习解决方案的成熟度报告首版（2025
年初发布）进行深化。本年度研究旨在验证并拓展去年成
熟度模型的研究成果，追踪语言项目成熟度对业务成果的

年度变化，同时扩大分析范围，重点考察战略重要性日益
提升的领域，包括人工智能应用、个性化教学、文化适应
力及创新能力等战略重要性持续提升的领域。

本次调研覆盖多个行业领域，重点关注科技、制造、专业
服务及医疗健康行业。研究范围涵盖巴西、中国、法国、
德国、意大利、日本、墨西哥、北欧地区、西班牙、瑞
士、阿联酋、英国及美国。
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受访者人口统计特征

英国

美国

阿联酋

瑞士

西班牙

意大利

德国

法国

日本

中国 

巴西

墨西哥

瑞典

芬兰

1.01亿至 
2.5亿美元

2.51亿至 
5亿美元

5.01亿至 
10亿美元

11亿至 
50亿美元

51亿至 
100亿美元

51亿至 
100亿美元
 
不愿透露

科技 

制造业 

财务咨询 
与投资管理  
 
咨询（管理、IT、人力资源等）

医疗保健 
 
 
运输与物流

建筑

能源与 
公用事 
 
制药 

保险

 
旅游与酒店 

建筑/工程  

公共部门

教育

营销与传播 
 
 
会计 

 
房地产

 
法律 
 
 
其他 

职位名称

地点数量

员工数量

行业

所有者/首席执行官 
 
总监 
 
副总裁/部门主管 
 
C级高管

高级经理 
 
经理

2

3

4

5个或更多
地点

1,000 至 
4,999

5,000 至
9,999

10,000 至 
50,000

50,000+

年收入

国家



EF Corporate Learning（EF企业学习解决方案）是全球领先的企业
语言培训服务提供商，也是该领域的开创者。自 1965 年起，我们持
续为全球各类组织提供高质量的语言培训解决方案；自 1996 年以
来，已有超过 2,000 万名学习者通过我们的线上平台完成学习。凭借
深厚的行业积累与无可比拟的全球规模，EF 在企业语言培训领域始
终保持领先地位。
目前，我们已服务超过 3,000 家跨国企业，其中众多客户与我们合作
超过 15 年。客户反馈显示，相比其他培训机构，EF 的学员参与度与
学习成效高出 3 倍。
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